
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL, 
AGRICULTURA Y PESCA

6773

ORDEN de 9 de octubre de 2009, de la Conseje-
ra de Medio Ambiente, Planificación Territorial, 
Agricultura y Pesca, por la que se da a conocer el 
volumen total de ayudas a conceder a las organi-
zaciones de productores de frutas y hortalizas co-
rrespondientes al año 2009.

Las ayudas a las organizaciones de frutas y horta-
lizas derivan de la Organización Común de Mercado 
(OCM) en el sector de las frutas y hortalizas inscri-
ta en el marco de la Política Agraria Común. En la 
Comunidad Autónoma del País Vasco esas ayudas 
tienen origen en el Decreto 228/1997, de 14 de oc-
tubre, por el que se regula la aplicación en la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco de la reglamentación 
comunitaria en el sector de las frutas y hortalizas y 
en el Decreto 56/2000, de 21 de marzo, por el que 
se regula la concesión de ayudas a las organizaciones 
de productores de frutas y hortalizas.

Recientemente se ha modificado la reglamentación 
comunitaria que regula la OCM en este sector. No 
obstante lo anterior, esta nueva reglamentación dispo-
ne que los regímenes de ayuda establecidos en la an-
terior reglamentación seguirán siendo aplicables en la 
campaña de comercialización 2008, que es la que sir-
ve de base para determinar las ayudas del año 2009.

Según el conjunto normativo aplicable a estas ayu-
das, existen tres modalidades de ayudas: ayuda comu-
nitaria a las organizaciones de productores reconoci-
das, ayuda nacional complementaria a esas mismas 
organizaciones y ayuda a las organizaciones que ha-
yan obtenido el reconocimiento previo. Actualmen-
te, en la Comunidad Autónoma del País Vasco úni-
camente son posibles las dos primeras modalidades, 
dado que no existen nuevas organizaciones que hayan 
obtenido el reconocimiento previo.

Los plazos de presentación de solicitudes están es-
tablecidos de forma indefinida en el Decreto 56/2000 
(antes del 31 de enero del año siguiente a aquel a 
que hagan referencia dichas solicitudes), por lo que 
la presente Orden se publica con objeto de dar a co-
nocer el volumen total de las ayudas destinadas a este 
fin, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Princi-
pios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco.

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

6773

AGINDUA, 2009ko urriaren 9koa, Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantzako 
sailburuarena, fruta eta barazkien ekoizleen elkar-
teentzako 2009. urteko laguntzen zenbateko osoa 
jakitera ematekoa.

Fruta eta barazkien ekoizleen elkarteentzako lagun-
tzak Merkatu Antolakunde Bateratutik datoz Nekaza-
ritza Politika Bateratuaren esparruan sartuta dagoen 
fruta eta barazkien sektorean. Euskal Autonomia Er-
kidegoan laguntza horiek, Euskal Autonomia Erkide-
goan fruta eta barazkien sektorean elkarteen arautegia 
ezartzekoa den urriaren 14ko 228/1997 Dekretuaren 
eta fruta eta barazkien ekoizleen elkarteentzako la-
guntzak emateko modua arautzen duen martxoaren 
21eko 56/2000 Dekretuaren babesean ematen dira.

Duela gutxi aldatu da sektore horretan Merkatu 
Antolakunde Bateratua arautzen duen erkidegoko 
erregelamendua. Baina erregelamendu berri horrek 
ezartzen duenaren arabera, aurreko erregelamenduan 
ezarritako laguntza-araubideak ezargarriak izango dira 
2008ko merkaturatze-kanpainan, hori baita 2009ko 
laguntzak zehazteko oinarria. 

Horrelako laguntzak arautzen dituzten arauen ara-
bera, hiru laguntza-mota daude: onartutako ekoizle-
elkarteentzako Europako laguntza, erakunde horien-
tzako laguntza nazional osagarria, eta aurreonarpena 
lortu duten elkarteentzako laguntza. Euskal Autono-
mia Erkidegoan une honetan lehenengo bi laguntza-
motak bakarrik eman daitezke, ezpaitago aurreonar-
pena lortu duen elkarte berririk.

56/2000 Dekretuak laguntzak eskatzeko epe mu-
gagabea ezarri zuen (aurkezteko azken eguna eska-
bidearen erreferentzia-urtearen ondorengo urteko 
urtarrilaren 31 da). Hortaz, laguntza horietarako 
zenbateko osoaren berri emateko argitaratu da agindu 
hau, Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagu-
siaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Bategina 
onartzen duen azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako 
Dekretuarekin bat etorriz.

EHAA - abenduak 29, asteartea  •  N.º 249 ZK.  •  BOPV - martes 29 de diciembre de 2009

2009/6773 • (1/2)



En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Volumen total de las ayudas.
Las ayudas previstas en los apartados a) y b) del 

artículo 2 y en el Capítulo II del Decreto 56/2000, 
de 21 de marzo, no podrán superar las siguientes 
cantidades: 

– 309.135,77 euros en la ayuda con cargo al FE-
AGA.

– 110.000 euros en la ayuda con cargo a los pre-
supuestos Generales del País Vasco.

Lo anterior sin perjuicio de que se aprueben mo-
dificaciones presupuestarias de conformidad con la 
legislación vigente. En tal caso, la consignación pre-
supuestaria que resulte de la aprobación de dichas 
modificaciones se publicará en el Boletín Oficial de 
País vasco, mediante Resolución del Viceconsejero de 
Desarrollo Agrario y Pesquero.

Segundo.– Recursos.
Contra la presente Orden, que agota la vía admi-

nistrativa, los interesados podrán interponer recurso 
de reposición ante la Consejera de Medio Ambiente, 
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca en el pla-
zo de un mes a contar desde el día siguiente a su pu-
blicación, o bien recurso contencioso-administrativo 
ante la sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia del País Vasco en el plazo 
de dos meses desde el día siguiente al de su publica-
ción.

Tercero.– Efectos.
La presente Orden surtirá efectos a partir del día 

siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de octubre de 2009.
La Consejera de Medio Ambiente,  
Planificación Territorial, Agricultura y Pesca,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

Horren indarrez, honako hau

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Laguntzen zenbatekoa, guztira.
Martxoaren 21eko 56/2000 Dekretuaren II. kapi-

tuluko 2. artikuluaren a) eta b) idatz -zatietan aurrei-
kusitako laguntzak ondorengo zenbatekoetatik behe-
rakoak izango dira:

– 309.135,77 euro, NBEFren kargurako lagun-
tzan.

– 110.000 euro, Euskal Autonomia Erkidegoaren 
aurrekontuen kargurako laguntzan.

Aurrekoa hala izanik ere, indarrean dagoen legeria-
ren arabera aurrekontuan aldaketak egitea onartu ahal 
izango da. Halakorik gertatuz gero, aldaketa horieta-
tik datorren aurrrekontuko diru-izendapenaren berri 
emango da Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratutako Nekazaritza eta Arrantzaren Garapene-
ko sailburuordearen ebazpen baten bidez.

Bigarrena.– Errekurtsoak.
Agindu honek administrazio-bidea agortzen du eta 

bere aurka interesdunek aukerako berraztertzeko erre-
kurtsoa aurkeztu ahal izango diote Ingurumen, Lu-
rralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza sailburua-
ri, hilabeteko epean, agindua Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik 
kontatzen hasita. Aginduaren aurka aurkez daiteke, 
baita ere, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa, Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Justizia Auzitegi Nagusiko 
Administrazioarekiko Auzietako Salan, bi hilabeteko 
epean, dagoeneko aipatutako aldizkari ofizialean argi-
taratu eta hurrengo egunetik kontatzen hasita.

Hirugarrena.– Ondorioak.
Agindu honek Euskal Herriko Agintaritzaren Al-

dizkarian argitaratzen den egunaren biharamunetik 
aurrera izango ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko urriaren 9a.
Ingurumen, Lurralde Plangintza,  
Nekazaritza eta Arrantzako sailburua,
MARÍA DEL PILAR UNZALU PÉREZ DE EULATE.

EHAA - abenduak 29, asteartea  •  N.º 249 ZK.  •  BOPV - martes 29 de diciembre de 2009

2009/6773 • (2/2)


